Analogamente nel cap. 48, a proposito dei successi bellici siciliani del 1284, si legge *tertia victoria fuit per mare similiter, in mari Neapolis ante Castrum Novum* (così Gre.; *castrum de Turre Ma.*): la lezione trasmessa concordemente dai codici è però *Castrum de Ovo*, che pertanto è preferibile sia rispetto a *Castrum Novum* di Gre., che farebbe riferimento invece al Castelnuovo, o Maschio angioino, sia rispetto a *Castrum de Turre* di Ma., che è testo chiaramente mendoso⁶².

Nel cap. 50 poi, a proposito della liberazione di Carlo II d'Angiò, prigioniero di Giacomo II, si dice in Gre. che *ipso* (sc. *Carolo II*) *existente in dicto carcere*, (così Gre.) *apud Calabriam tractata fuit pax inter dictum regem Iacobum ex una*

⁶⁰ Cfr. Gre. p. 147 (ma nella citazione il testo di Gre. è stato corretto sulla base dei codici): *Infra quod tempus dicti Panormitani fecerunt de hominibus habitantibus in eadem urbe Panormitana tres hostes, seu acies, et congregaciones gencium, quas miserunt extra urbem predictam Panormi ad civitates, terras, castra et loca* (così **VB**; et castra [loca om.] Gre.) *tocius Sicilie pro capiendis, invadendis et rebellari similiter contra ipsum regem Karolum faciendis dictis civitatibus, terris, castris et locis ipsius insule Sicilie ut essent ipse civitates, terre, castra et loca idem velle et idem nolle cum Panormitanis eisdem. Quarum hostium seu congregacionum una ivit versus Cephaludum* (così **VB**; -*dium* Gre.), *altera versus Castrum Ioannis, reliqua tertia versus Calataphimum* (così **VB**; -*phimi* Gre.). *Que hostes seu congregaciones tres Panormenium* (così **VB**; -*mitanensium* Gre.) *tunc temporis ceperunt, invaserunt et obtinuerunt* (così **VB**; et *invaserunt* [obtinuerunt om.] Gre.) *pro maiori parte civitates, terras, castra et loca ipsa, aliqua videlicet eorum voluntaria et reli-*

qua invita infra primum mensem predictae rebellionis. Anche in quest'ultimo periodo il testo di Gre. risulta mendoso, perché al posto di *et loca ipsa, aliqua videlicet eorum voluntaria et reliqua invita*, come tradito dai codici, propone *et loca ad eorum voluntatem et reliqua*, che non ha alcun senso.

⁶¹ Cfr. p. es. Aug. *civ.*, 18, 25: *Eo tempore Pyttacus Mitylanaeus, alius e septem sapientibus, fuisse perhibetur.*

⁶² Che lo scontro sia avvenuto di fronte al Castel dell'Ovo, è confermato anche da Saba Malaspina, X, 15-16 (cfr. *Die Chronik des Saba Malaspina*, a cura di W. Koller e A. Nitschke, M.G.H., SS., XXXV, Hannover, 1999, p. 359), che dice di un castello sul mare – identificato con il Castel dell'Ovo già da M. Amari, *La guerra* cit., p. 331, n. 2 –, dal quale la moglie di Carlo II seguiva l'esito della battaglia, e di due galee siciliane che al Castel dell'Ovo approdarono, subito dopo la vittoria, per chiedere la liberazione di Beatrice, figlia di Manfredi, lì detenuta.